## DECISIO XI.

*Si ex læsione enormissima agi possit contra tertium, & ulteriores possessores possidentes ex titulo oneroſo, & quando?* Ad Ordin. lib. 4. tit. 13. §. fin.

**V**endito oliveto , quod pretium 40 mille numerorum ascendebat,

pro 13. mille numinis , agebat Joannes Bispo contra hæredes Didaci Velho ex enor-

enormissima læsione: & licet in libello reivendicationem simplicem intentasset, postea in replica addidit causas nullitatis, & quia per plures manus post primam venditionem, in qua dicta læsio incidit, olivetum transierat, ultimus possessor conventus medios emptores laudavit, & specialiter quandam Mariam de Oliveira, à qua ultimus possessor causam habebat, & per longum tempus se possedisse testabatur, de duobus controvetebatur in hoc processu. Primum: an posset actor in replica mutare actionem? Secundum: an contra tertium possessorem agi posset reivendicatione praetextu dictæ læsionis deductæ? A quo dependet alia quæstio: An hic tercius præscribere possit, & quo tempore?

1. Et quoad primum, non sine lite est, an in replica mutari prioris actioni forma possit, obstante regulâ l. edita C. de edend. secundum gloss. Bart. & omnes ibi, Auth. qui semel C. quomodo, & quando iudex: ubi post litem contestatam nulla sit actionis variatio, Capella Tholos. 469. Afflct. feudor. lib. 2. tit. de controv. inter Episcop. & vasfall. num. 6. idem decis. 60. latè disputat Pinel in l. 2. C. de rescind. vend. 3. part. cap. 1. à num. 24. Ubi num. 25. respondet illud, quod dici solet, replicationem esse partem libelli, & solum procedere, quando talis replicatio non sit contraria ipsi libello: & quod etiam si repugnet, admittenda sit, tenuit Curtius in l. Interpositas, C. de transaction. num. 13. Ubi tenet, quod per viam replicæ potest opponi nullitas, licet in libello sit actum ad rescindendum contractum: facit l. sive apud C. de transaction. ubi simpliciter suscitatur antiqua actio, & reo opponente de transactione, admittitur doli replicatio, quæ diversa est ab actione proposita. Quod quidem in hoc Regno sine dubio admittendum est, teste Valasc. de jur. emphyt. quæst. 6. à num. 16. Qui testatur praxim observare etiam super non deductis in libello, si tamen in actis probentur posse

sententiam ferri, cùm lege Regia certum sit, ut sententiam ex comperta veritate ferri possit, Ordin. lib. 3. tit. 63. pungit Pinel. ubi supra num. 16. citato Aymon. conf. 210. Afflct. in constit. Neapol. lib. 1. rubr. 8. num. 49. Avend. 1. respons. Maranta in praxi 4. part. 16. distinct. De quo eleganter Guillielm. verbo si absque liberis, tit. de fideicommiss. substitut. num. 49. ad fin. Ubi refert legem Franciæ à Philippo Pulchro latam anno 1303. cap. 8. & 9. & in Curia Delphinatus Guido quæst. 369. Ex quibus deducta in replica praxis admittit, ut facilius litibus finis imponatur, Gama decis. 330. num. 2. Ubi multis comprobatur, & refert judicatum.

2. In secunda quæstione, circa læsionem enormissimam, an ex illa detur actio contra tertium, vel ulteriorem rei possessorem? Non levis est quæstio: nam ex læsione in contractu incidenti sola personalis actio competit, quæ ad tertium possessorem non porrigitur, l. fin. §. fin. ff. contrah. empt. l. 1. §. si hæres, ff. ad Trebell. l. dolus, C. de rescind. prosequitur latè Covar. lib. 2. variar. cap. 3. num. 10. Pinel in l. 2. 2. part. cap. 1. à n. 30. & seqq. Gama decis. 21. num. 2. ubi bona additio: sequitur Alex. conf. 92. vol. 1. num. 8. cuius etiam meminit Fabianus de emptione vol. 1. tractatum fol. mihi 132. num. 13. Menes. in d. l. 2. num. 39. Gomes 2. tom. de contractib. cap. 2. num. 22. Tiraq. d. l. si unquam verbo revertatur, num. 327. Matienço in l. 1. gloss. 8. num. 24. tit. 11. lib. 5. Sforzia in tract. de restitutione, 1. part. art. 30. quæst. 17. Valdes in suis addition. ad Xuarem, alleg. 21. num. 4. Craveta conf. 12. vol. 1. per tot. Decius in l. qui in jus 137. num. 3. ff. de reg. jur. pro qua opinione pondero text. in l. cum precibus, C. de rerum permuat. Ubi resoluto contractu permutationis, non potest agi contra tertium possessorem: de quo meminit Decius conf. 187. num. 1. Nec obstat, quod ponderat Costa in l. Gal. lus, §. & quid si tantum 1. part. num. 64. quod hæc actio est in rem scripta, ac proin-

proinde potest intentari contra tertium possessorem : illud enim procedit in subsidium, quando scilicet primus emptor solvendo non sit, vel titulo lucrativo res ad secundum emptorem transierit etiam ignorantem, ex l. qui autem §. simili quoque modo, ss. quæ in fraud. nec utrumque copulative requiri pugnat Gama d. decis. 21. à num. 1. contra Pinel. ubi supra num. 31. qui utrumque copulative requirit, quod titulo lucrativo res transierit, & primus non sit solvendo: licet num. 32. teneat tertium bona fide ementem, vel ex titulo donationis bona fide possidentem non teneri omnino. His tamen casibus semper in principali debitore prius facienda est executio ; licet Gama illam non requirat : in quo illum contra cōmunem locutum dicit Flores in addit. ad d. decis. 21. ad fin. testaturque praxi receptū, ut primus, & tertius emptor in uno, eodemq; processu convenientur. Quæ utilis est observatio ex Decio cons. 187. à num. 2. ut in domino directe convento ex personali actione pro renovatione emphyteusis, qui citari debet simul, & cum tertio possessore, ut utriusque jus una sententia concludatur : sic intelligendus Cald. Pereira de renovat. quæst. 7. num. 26. & 33. sine novo processu.

3 Si autem ex dolo agere intendamus, actio de dolo est personalis d. l. dolus, C. de rescind. vend. ubi gloss. verbo rei vindicatio, eam extendit ad venditionem nullam, ut nō detur actio cōtra tertium: sequitur Alex. cons. 92. lib. 1. n. 7.

Verum Senatus censuit ex lēsione enormissima agi posse rei vindicatio ne etiam contra tertium possessore: cuius assertionis fundamentum est, quod in enormissima lēsione consideratur dolus l. si superstite C. de dolo, cuius interventu cōtractus à principio corruit, & perpetuo res vēdita peti potest, Gama decis. 66. n. 3. & decis. 95. n. 3. & decis. 193. & 266. qui dolus nō purgatur etiam judicis autoritate, prout in publica sub hastatione Gama decis. 198. & 291. & 232. & 267. Valasc. cōs. 130. a. 22. Parla-

dor. lib. 2. cap. fin. n. 16. Adeo ut res ipa præcise tradi debeat Ordin. lib. 4. tit. 13. in fine, ibi: *Restituir se ha a causa precijamente*: & notanda sunt illa verba, quibus lex Regia rem præcise domino restituendam dicit, supponens agi posse via restitutionis ad rem consequendā: quæ restitutio cōtra tertios possessores attēto jure competit, ut rem recuperet, & fructus ipsius ab indebita occupatione, Valasc. cōs. 43. n. 5. & cōs. 39. n. 57. Xuar. alleg. 21. ad fin. Covat. lib. 1. resolut. cap. 5. n. 7. Sicq; supponendū hoc casu nunquā ab alienante dominiū exiisse, atque ideo tertie emptori acquiri nō potuisse: sequitur Saison in consuet. Turon. tit. de retract. art. 5. col. 3. Ubi ait, quod jus retrahendi concessum proximioribus de familia datur contra tertium possessorem, quia jus reale est: advertit Alex. cons. 92. lib. 1. Ubi dicit ad jura contraria, quod procedunt ex eo, quod in illis datur sola actio personalis: quod etiam adnotavit Tiraq. d. verbo revertatur n. 269. inferens secus esse in casu d. 1. si unquam, in quo nativitate filiorum dominium rei donatæ ipso jure revertitur ad donantem, quasi sub eo onere alienata fuerit: quod quidem onus reale est, & rem sequitur, quo cumque vadat, nisi præscripta sit, ut infra dieam. Faciunt quæ eleganter Barbatia in Clem. 1. col. 8. de electione, ubi agens de partitionibus ait, quod si contingat annullari, bona iterum in communio nem deducuntur, licet existat apud tertium possessorem: facit l. fin. C. commun. de legat. l. creditor C. de donation. inter virum, l. si ex pretio C. si cert. petat. l. 2. C. commun. dividundo, l. divus ff. pet. hæred. quæ conducunt ad Ordinationem lib. 4. tit. 96. §. 19. quæ non permittit partitiones semel factas annullari: datis tamen maximis erroribus annullari posse dicit Valasc. de partition. cap. 39. num. 75. & 77.

4 Conducit etiā ad intellectū Ordin. lib. 4. tit. 22. in fin. ubi rē à patre in filiū alienatam sine solēnitatibus illius legis, fingit lex rē in hæreditate defuncti esse,

} G

quasi

quasi nunquam ab illa exierit, ut inter hæredes dividatur: in quo eleganter tertium possessorem ipsius, tertium non esse decernit, quoniam fingit dominiū nunquam ab alienante exiſſe. Nec obſtabit, si quis dicat Ordinationem procedere, si res apud filium, in quem alienata fuit, reperiatur, ſecus vero, ſi penes extraneum, ut in Ordin. lib. 4. tit. 96. in fine princip. ibi: *Se os aīda tiver, tiralosha*: quia hæc Ordinatio procedit in acquisitis titulo habili à principio; non vero titulo reprobato, & nullo, prout iſte eſt, de quo agimus. Et ideo niſ mirū, ſi non ſit tutus ex illo tertius poffessor, cuius contractus refolvitur probata læſione enormiflma à principio: quam rationem, ut contra tertium detur aetio, ponderat Decius d. conf. 187. num. 4. Pondero pro hac ſententia dictum Innocentij in cap. dilecti de maior. & in cap. bonæ de appellat. ubi firmat faltem officium judicis dari contra tertium poffeforem, ne locupleteatur cum jactura aliena: quod etiam amplectitur Cynus in d. 1. dolus C. de refcind. ubi limitat textum illum, quādo ageretur officio judicis per l. in cauſæ ff. de minor. Ripa in l. 1. §. ſi hæres ff. ad Trebell. num. 23.

*Quam tamen doctrinam non probo, cum videam ex Alex. d. conf. 92. n. 6. Innocentium agere, quando tertius rem occupat ſine cauſa, vel appellatio- ne pendente; tunc enim æquitas suadet, ut officium judicis detur: nos vero agimus, ubi non deficit aetio, prout com- probatur ea l. fin. §. ſi mulier, ubi Alber. Paulus, & Salycet. ff. ad Velean. Boer. quæſt. 182. ante num. 33. ne fiat melioris conditionis tertius emptor, quam pri- mus: eleganter cōprobat Ordin. Regia lib. 3. tit. 86. §. 4. Ubi ſemel readdicta, ſi poſtea contingat ſententiam annullari, vel revocari, rem ipsam restituendam dicit primo domino, ibi: *Sejao tornaos a cujos erão, &c.* quæ reſtitutio cum ſit iuſtitiae, operatur contra tertium poffef- forem: in quo ſenſu etiam accipi de- bet Ordin. lib. 1. tit. 62. §. 54. ubi contra*

quemcumque poffefforem agi potest, ut res capellæ restituantur.

6 Ultimo facit: quia ſicut pactum de retro vendendo producit actionem cōtra tertium, ut per Beroi. quæſt. 182. à num. 16. ſic à maiori in noſtro caſu, debilius enim juſ habet, qui dolo, & ma- la fide emit, tradit Tiraq. in proæmio de retract. cōvētio. num. 4. Neq; aliud probat Alex. lib. 1. conf. 10. quem ſequi- tur Curtius Senior conf. 12. & dicit cō- munem Afflīct. lib. 3. constitution. fol. 77. num. 17. Iaf. in l. ab emptione ff. de paet. num. 8. quatenus tenent paetum de retro non nocere tertio poffessori, quoniam procedit Alex. quando illud paetum fuit appofitum ex intervallo; tunc enim ſolum inducit personalem obligationem contra ementem, ut revē- dat; ideoq; tertiu emptorem non ligat. ita Cassaneus conf. 11. n. 61. & 64. pro quo facit Tiraq. de retract. convent. §. 1. gloss. 7. à num. 4. Cum igitur in præ- ſenti venditio ſit fraudulenta, per eam neq; dominium transiuit in emptorem, nec ipfe in aliū transfert, quod à prin- cipio non accepit, alias enim faciliſimo negotio illuderetur hæc aetio, transfe- rendo rem nulliter emptam in tertium poffeffore, ſi ab eo vendicari non poſſet.

7 Nec obſtant, quæ in principio adduxi, quia procedunt in læſione ul- tra dimidiā, in qua ex personali agē- dum eſt contra emptorem, etſi ipfe jam alienaverit, Pinel. d. cap. 1. num. 30. alias enim fraudaretur commodo ele- ctionis, quam habet ex l. 2. C. de ref- cind. Pinel. in d. cap. 1. num. 29. Gomes de contract. cap. 2. fol. 11. col 3. Sic ex- ploditur Garciae ſenſus de expenſis cap. 18. num. 21. verſ. Quod ſi, dum ſentit in- ter læſionem enormiſſimam, & enor- mem nullam eſſe diſſerentiam.

8 Circa ultimam hujus quæſtio- nis partem, quæ præſcriptionem reſpi- cit: An tertius habens cauſam ab eo, qui mediante enormiſſima læſione acquiſi- vit, præſcribere poſſit? Sine dubio eſt, quod ſi mala fides abſit, præſcriptio procedit, cum uſucapiendi conditio transfe-

transferatur ex emptione procedente à non domino, l. 1. ff. de public. in rem action. is enim tertius facilius bona fidei possessor præsumitur, ex reg. cap. cura de jure patron. ibi: *Eorum successores ignorant, &c.* facit l. bona fidei ff. de acq. rerum domin. ibi: *Ab eoque postea alienata bona fidei emptori, &c.* late prosequitur Pinel. in l. 2. 2. part. cap. 4. à num. 38. quæ bona fides semper in dubio præsumitur l. fin. C. de eviction. & illa stante tempore ordinario præscribi poterit l. unica C. de usucap. trans. princ. Institu. de usucaption. l. 1. & 2. C. si adversus creditor. facit l. ult. C. unde vi, cuius meminit Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gloss. 10. n. 14. & l. 3. C. de his quæ vi, quæ permittit præscriptionem rei per vim compulsivam possessæ, cuius meminit Pinel. in Auth. nisi à num. 36. sequitur gloss. 3. l. 10. tit. 26. part. 4. ad fin. Cabed. decis. 160. 1. part. quia licet in contractu nullo, & per dolum gesto, prout est ille, in quo intercedit læsio enormissima, actio de dolo duret per 30. annos, tamen illud procedit, quando alias illa res non sit præscripta, text. in l. captum 9. C. de captiv. & postlimin. revers. Ubi licet filius intra 30. annos ad hæreditatem admittatur, tamen illud intelligitur, nisi res hæreditariæ sint præscriptæ, Bald. 2. part. 4. principal. quæst. 19. num. 7. Cabed. 1. part. decis. 160. à princ.

9 Unde cum in casu præsenti constaret singularem successorem esse in possessione illius oliveti per plures quam decem annos, obtinuit ipsum tandem fore, cum esset quartus emptor, qui non immediate à primo malæ fidei emptore causam habebat, qui facilis ad præscribendum admittitur, ex Pinel. in d. l. 2. cap. 4. num. 38. citato Molin. in consuet. Paris. §. 22.. num. 54. & in Auth. nisi num. 35. Balb. 2. part. 3. principal. quæst. 12. num. 7. ad fin.

10 Objiciebam tamen, quod licet ut tertius præscribat rem dolo emptam, & quam mala fide possidebat venditor, attento jure antiquo sufficeret

longi temporis cursus, tamen attento noviori jure bona fides non sufficit, ut minori spatio, quam 30. annorum præscriptio procedat, saltem quando rei dominus alienationem ignoravit, ex Auth. malæ fidei C. de præscriptione longi temp. Vnde hodie illa regula, quod tertius bona fide præscribit, limitari debet in primo emptore, qui immediaite successit, vel causam habet ab emptore malæ fidei; qui hic si non probetur dominum scivisse alienationem, tria ginta annorum indiget spatio, etiam si bona fide possideat: unde illa antiqui juris regula hodie solum in secundo, vel ulteriori emptore locum habebit, non in primo: ut cum Molin. & alijs ponderat Pinel. in d. l. 2. cap. 4. num. 38. & in Auth. nisi num. 35. Vnde licet in præsenti dicere possimus Reum esse secundum emptorē, in quo deficit prohibitiō dictæ Authenticæ malæ fidei, tit longo tempore præscribat, tamen non constabat ipsum à se incipiendo longo tempore possedisse, nisi uteretur accessione temporis primæ emptoris dictæ Mariæ da Sylveira; quod fieri non poterat, cum illa dictū olivetum minori quam 30. annorū spatio præscribere non posset. Insuper nec constabat de titulo emptionis, quo olivetum ad dictā Mariam da Sylveira pervenisset: ex quo fundamento nec ipsa potuit sine titulo præscribere minori quam 30. annorum spatio.

Quibus non obstantibus in favorem Rei prolata fuit sententia approbata longi temporis præscriptione. In alio processu Michaelis Fernandez contra Franciscum Ferreira eadem quæstio movebatur, in qua inferioris Curiæ Senatores censerant ex enormissima læsione non dari contra tertium rei vindicationem, & prætextu præscriptionis Reum absolvebant, quia primus emptor titulo donationis rem in aliud transmiserat, qui longo tempore possederat; sed quia aderant minores, contra quos ordinaria præscriptio non procedit ex reg. l. 3. C. quibus non objicitur l. fin. C. in quibus causis in G. 2 integre

integr. restit. &c. D. pater meus verbo  
fua facilitate, à num. 46. sententia re-

## SUMMARIA.

Ebitores chyrographa-  
rij sibi faciunt partes  
per concursum. n. 1.  
Facta solutione uni per  
gratificationem pro  
rata revocatur solutum. ibi.

Olim si legatarij instabant, non poterat  
hæres uni solvere, nisi accepta satis-  
factione quod solveret creditoribus  
postea venturis. ibi.

Quando plures concurrūt, melior est cō-  
ditio illius, qui præoccupavit. n. 2.

Præoccupasse dicitur, qui prius senten-  
tiam obtinuit, non qui litem con-  
testatus est. ibi.

Condemnatio aliquando fit *insolidus*,  
& aliquando non ita. ibi.

Explicata l. in judicati ff. de re judic.  
Explicata l. inter eos eod. tit. ibi.

Præoccupatio habet locum inter credi-  
tores ex eadem causa. n. 3.

Eadem causa tribus modis dicitur, in  
genere, in specie, & in individuo. ibi.

Occupantis fit melior conditio, quando  
omnibus in solidum jus cōpetit, non  
vero quando pro parte, prout inter  
cohæredes. ibi.

Prælatio etiam aliquādo sine ulla litis  
contestatione dari potest. ibi.

Quando ex eodem actu pluribus com-  
petit actio in solidum, sufficit litis  
contestatio. n. 4.

Si creditores ex diversis causis cōcur-  
runt, ille præfertur, qui ad execu-  
tionem accessit. n. 5.

De jure cōmuni si privilegiatus acce-  
debat ante perfectā extentionē, solu-  
tū revocabat; secus de jure Regio. n. 6.

## DECISIO XVI.

Inter duos creditores chyrographarios an sit locus prælationi, & quando?

Ad Ordin. lib. 3. tit. 91. §. 1.

**D**uo proponebantur chyrogra-  
pharij creditores, quibus tene-  
batur quædam Catharina Al-  
varez Bengaleira oppidi de Faro Reg-  
ni Algarbiorum, & posterior ex his  
sententiam prius reportavit, eamq; exe-  
quebatur: cuius executioni se obtulit  
secundus creditor, seque præferendum  
in bonis debitoris asserebat, ea de causa,  
quia ipse prior erat tempore in debito:  
deinde quia tempore executionis pro-  
testatus est, ne sibi ex tali executione  
præjudiciū pararetur, quia ipse insuda-  
bat in inquirendo, an alia suppeterent  
debitoris bona, in quibus sibi solvi pos-

set, quæ si non reperirentur, sibi prius  
ex illis ijsdem, in quibus siebat exe-  
cutio, solvendū fore. Iudex in favorem  
Actoris sententiam protulit, quæ cum  
delata esset ad Senatū, D. Doctor Dida-  
cus de Brito eam pluribus fundamen-  
tis confirmandam duxit: quia tamen res  
quotidiana est, & passim in nostras ma-  
nus incidit, articulum in tres partes di-  
videndum duxi. Primo: An inter credi-  
tores chyrographarios, quando uni per  
gratificationē solvitur, considerari pos-  
sit aliqua prælatio? Secundo: An inter  
se præferendi sint ratione præoccupa-  
tionis, & sententia? Tertio: Quomodo  
præ-

præferatur inter se ratione executionis?

1. Et breviter unumquodque ex his perstringens noto, quod creditores chyrographarij in debito sibi faciunt partes per concussum, sitque unicuique solutio pro rata l. procuratori §. si plures ff. de tributor. Stracha tit. de decoritorib. ult. part. num. 16. Matienç. ad l. 7. tit. 16. gloss. 5. num. 15. lib. 5. Valasc. cōf. 87. num. 6. Unde si uni debitor solvat per gratificationem, pro rata revocabitur l. pupillus, ubi gloss. verbo per gratificationem ff. quæ in fraud. l. si non expedierit §. l. ff. de bon. auth. judic. possid. Dynas in reg. qui prior de reg. jur. lib. 6. n. 23. Quod tamen ita accipi oportet, quando creditores instant, nam si nemo urget, tunc eit gratificationi locus, & potest (dummodo absit dolus) vero creditori solvi, nec revocabitur à pari creditore, l. summa 21. §. sed si alij ff. de pecul. l. 9. tit. 15. part. 5. ubi Gregor. in gloss. 2. Matienç. d. l. 7. tit. 16. gloss. 5. n. 15. lib. 5. Cabed. decis. 131. 1. part. num. 4. Gutierr. lib. 5. pract. cap. 100. num. 7. Si autē fiat judicis authoritate solutio, semper rata habetur, l. qui autē §. apud Labeonem ff. quæ in fraudem: & ille præfertur, sicut hodie hæres confessio inventario soluit creditoribus - per l. ult. §. et si præfatam, C. de jure deliber. Valasc. cons. 52. num. 38. licet olim, quando legatarij intabant illis solvere, non posset, nisi accepta satisfatione, quod restituerent creditoribus postea venturis suam partem; alias enim solventi imputabatur, quasi in dolo fuislet l. dolo ff. ad l. Falcid. Subjungit tamen Valasc. ubi supra, quod si hæres sciat alios creditores potiores, tenetur illos expectare, & licet conveniatur, adhuc potest excipere de jure alterius creditoris privilegiati, ne fiat condemnatio in bonis necessarijs ad illis solvendum, l. 3. ff. quod cum eo l. ex facto §. fin. ff. de pecul. Iaf. in d. l. inter eos, num. 7. ff. de re judic.

2. Secundo vero casu quando fiat debiti præoccupatio ab altero ex creditoribus, illud noto, quod quando plu-

res concurrent ad petendum, melior est conditio illius, qui præoccupavit, id est illius, qui primo sententiam obtinuit; is enim solus dicitur præoccupasse, non vero qui prius item contestatus est l. si vero 11. ff. de pecul. l. si quis à multis 14. ff. de noxalib. gloss. 2. in l. inter eos ff. de re judic. communiter recepta, Matienç. ubi supra num. 15. Bart. in l. sunt qui num. 4. ff. eod. Alex. 8. Obstat tamē l. in judicati 61. ff. de re jud. ubi sententiæ, sed nō executionis habetur ratio, & l. si pluribus 33. ff. de legat. 1. l. ex duobus 16. ff. de duobus reis: ubi ad præoccupationem sufficit litis contestatio: solutio est, quod condemnatio aliquando fit in genere, & in solidum non habito respectu ad bona debitoris; aliquando vero non in solidum, sed restricta ad quantitatem bonorum debitoris. Primo casu procedit l. in judicati, ut tempus executionis attendatur; in secundo vero tempus sententiæ: sicque procedit text. in l. inter eos ff. de re judic. l. si vero 11. ff. de pecul. Cujus rei est ratio: quia hoc secundo casu facta condemnatione, jam videtur abesse à bonis debitoris illud, in quo condemnatio facta extitit, quia sententia habet suam executionem paratam, l. post rem, ff. de re jud. Cumque illa bona de proximo fiat separanda, habentur pro separatis, arg. l. pen. ff. de milit. testam. & quæ Decius in l. non videtur 51. num. 1. ff. de reg. jur. Vnde fit, quod si postea secunda sententia feratur contra eundem debitorem, qui non in solidum tenetur, sed respectu bonorum, quæ possidet, debet intelligi, ut deducta quantitate prioris sententiæ, in reliquis bonis fiat execu-  
tio, l. si quis à multis 14. ad fin. ff. de noxalib. & si fiat aliter, retractari possit, quasi indebite facta, argum. l. debitores ff. de condit. indeb.

3. Quæ tamen omnia accipi oportet, quando creditores prior, & posterior ex eadem causa creditores sint: probat d. l. inter eos, ibi: Ex eadem cau-  
sa: quod tribus modis potest accipi, ex eadem causa in genere, prout ex causa

crediti, ut accepit gloss. ibi : vel ex eadē causa in specie , veluti ex deposito , vel venditione : vel de eadem causa in individuo , ut quia ex uno contractu pluribus competit actio ad eandem rem : & in hoc ultimo casu limitatur reg. d.l. inter eos , quia fit præoccupatio per litis contestationem, d.l. ex duobus 16. ff. de duabus reis, Valasc. conf. 143. à num. 1. Quando tamen omnibus actio competit in solidum , non vero si pro parte , prout inter cohæredes ; quia tunc non fiet melior conditio occupantis , sed omnes æqualiter admittentur , l. verum 64. §. si cum tres ff. pro socio, l. item Labeo 23. in princip. ff. fam. hercisc. Veluti quando unus creditor mittitur in possessionem ex primo decreto; nam tunc omnes concurrunt, quia in pignore prætorio non procedit d. reg. qui prior, l. si finita §. si plures ff. damn. infecto, l. prætor ait §. de eo, eod. tit. l. fin. C. de bonis auth. jud. poss. Quod procedit , quando sunt creditores ex eodē titulo, veluti contractu, testamento , & simili, non ex diverso. Sicut è converso sine ulla contestatione potest dari prælatio , veluti si ex diversis causis creditores instent. Cum debitor habuerit plures tabernas diversis locis , alteram ~~vini~~ alteram olei , creditores unius negotiationis præferentur alijs alterius negotiationis , licet inter se æqualiter admittendi sint, l. plane §. si plures ff. de publican. Gregor. l. 11. tit. 14. gloss. 4. part. 5. licet repugnet Cuman. in l. privilegia ff. de privil. creditor. num. 10. Sicut alias creditores ex onerosa causa semper præferentur his , qui ex lucrativa, l. ult. §. et si C. de jure deliber. Zevall. practic. quæst. 103. num. 30. Peregrin. de fideicom. art. 4. num. 6. Sicut præferendi hi, qui contraxerunt , antequam debitor fraudem , vel decoctionem cogitasset his , qui scienter contraxerunt post fraudem, l. ait prætor. 10. ff. de privil. credit.

4 Unde regula est , quod quando ex eodem actu pluribus competit actio in solidum , ad præoccupandum suffi-

ciat litis contestatio : si autem competentia actiones diversæ ex diversis causis , tunc si cōdemnatio non fit in solidum , sed cum restrictione ad bona , quæ debitor possidet , tunc ad præoccupationem requiritur sententia ; si vero sententia sit generalis , tunc necessaria sit executio, d. l. in judicati, l. pupillus ff. quæ in fraud. creditor.

5 Tertio tandem casu ab ijsdem regulis decisio petenda est, ut verum sit, quod si creditores ex diversis causis concurrant , ille præferatur, qui ad executionem sententiæ accessit , etiam quando sententia sit generalis , d. l. in judicati : Adeo ut de jure Regio creditor non privilegiatus , qui prius sententiam exequitur , præferendus sit ei , qui actionem realem habeat , vel hypothecariam, ex Ordin. lib. 3. tit. 91. §. 1. ibi: E ainda que pertenda ter aução real : Barbosa in l. si constante , num. 63. in fine , & 6. part. l. 1. num. 18. & 24. ff. solut. matrimon.

6 Licet enim attento jure communni si privilegiatus supervenisset ante perfectam executionem , vel etiam jam perfecta admitteretur , ut revocet solutionem alteri non privilegiato , vel non pariter privilegiato factam , per l. pecunia C. de privil. fisci : quæ licet loquatur in fisco , tamen ex gloss. ibi idem recipitur in quocumque privilegiato creditore: tenet etiam gloss. in l. differre §. fin. ff. de jur. fisc. gloss. 2. in l. privilegia ff. privil. creditor. Ias. in d.l. inter eos, n. 7. Capic. decis. 78. num. 5. Covar. practic. cap. 29. Gregor. in l. 11. tit. 14. part. 5. verbo , que vence, Gutier. lib. 5. pract. cap. 100. num. 7. Tamen Regia Ordinatio distinguit inter eum, qui præsens fuit tempore executionis , & tacuit, & passus fuit rem creditori exequenti addici ; tunc enim propter negligentiam sibi præjudicat , l. pupillus ff. quæ in fraudem: quam distinctionem ponit l. pen. §. 1. ff. de except. rei judic. tradit Paulus insimili in l. si fidejussor ff. de fidejuss. §. si in solidum, Alex. in l. 4. §. condemnatum num. 17. ff. de re judic.

dic. Licet illa Ordinatio non infeliciter videatur restringenda ad actionem realē tantum, non ad privilegiatam, ibi: *Auçao real*: quæ verba privilegiatum creditorem non ligant: in quo diversa est ratio, l. ex facto in fin. ff. de vulgar. Bart. in l. sunt qui opes 4. ff. de re judic. Bald. in l. fin. num. 3. C. deposit. videndus Ripa in l. privilegia ff. de privil. cred. num. 64.

Ex quibus fontibus dicebam, quod in nostro casu erat præferendus posterior creditor, qui prius ad executionē sententiæ accessit, quem solum posset excludere attento jure communi prior creditor, quando actione reali agere posset, veluti hypothecaria; quia inter hos, qui prior est tempore, potior est jure, reg. qui prior de reg. jur. lib. 6. l. is cui §. postquam, l. 2. C. qui potiores. Quod quidem secus est in agentibus

actione personali, quorum jus non ex tempore metitur, sed ex causa, l. privilegia ff. de privil. cred. Cum ergo uterque ageret ex personali actione ex diversa causa non privilegiata, succedit d. Ordin. tit. 91. in §. 1. in princip. ut qui prior exequitur, præferatur reliquis creditoribus, quia per sententiam præoccupavit, vel per executionem juxta distinctionem suprapositam: sicque Senatus censuit. Quæ doctrina etiam in foro conscientiæ servanda est: ut sentiunt Sylv. verbo restitutio, quæst. 5. & 6. Navarr. in Summa cap. 17. num. 49. Valétiat om. 3. disput. 5. quæst. 6. punct. 10. Azor tom. 3. lib. 4. cap. 37. quæst. 6. ubi pro eadem refert Monald. Less. lib. 2. cap. 15. num. 39. & Sayro lib. 10. Clavis Regiæ cap. 7. num. 92. fuit Scriba Oliveira.

## SUMMARIA.

- 1 Idejussores qui tenetur dare, debet illos offerre in eadem provincia, non extra.
- 2 Acceptatis secundis fidejussoribus novata censetur prior obligatio fidejussoria, & extincta.
- 3 In novatione inducenda novandi animus requiritur, & quod partes ita exprimant. ibi.
- 4 Expenditur sententia gloss. in l. pen. ff. de prætor. stipul.
- 5 Si pro re judicata accipiuntur fidejussores, non manet novata prior obligatio.
- 6 Non debet sumi interpretatio in fraudem creditoris. ibi.
- 7 Licet hodie non detur novatio deducta ex præsumptionibus, non tamē tollitur illa, quæ ex consequentia contractus inducitur, vel ex contra-

- etu incompatibili resultat.
- 8 Novatio inducitur non respectu principalis obligationis, sed respectu fidejussoriae. ibi.
- 9 De obligatis confidejussoribus tertius non debet in antiqua obligatione manere.
- 10 Si creditor non cedat actiones, potest exceptione se moveri. ibi.
- 11 In obligatione multorum datur quædam individuitas, quæ separari non potest. ibi.
- 12 Si plures fidejussores intercedunt, singuli in solidum obligantur.
- 13 Divisio inter fidejussores quo jure inventa. ibi.
- 14 Fidejussores in solidum non gaudent beneficio divisionis.
- 15 Fidejussor antequam solvat, debet petere, ut sibi fiat cessio actionum.
- 16 In liberando uno ex fidejussoribus

## DECISIO XVII.

- ex parte creditoris non consideratur dolus.*
- 17 *In opia fidejussoris obligationē non perimit, sed inefficacem reddit.*
- 18 *Pactum speciale inter fidejussores fieri potest, ut inter se solvant pro*

*sua parte illi, qui in solidū solverit.*

19 *Fidejussori solventi non succurritur contra alios confidejussores. ibi.*

20 *De tutoribus ad fidejussores non debet fieri argumentum. ibi.*

## DECISIO XVII.

*An datis secundis fidejussoribus in locum priorū ad partis instantiam censeatur novata priorum fidejussorum obligatio, etiam quo ad unum ex prioribus, in cuius locum aliis datus non fuit? Ad Ordin. lib. 4. tit. 59.*

**D**racta negotiatione, Emmanuel Mendez conveniebatur à Sixto d'Almeida, ut rationem redderet suæ administrationis, penteque judicio cum magnæ quantitatis pecuniæ debitor appareret, jussum est, ut fidejussores daret: tres exhibuit fidejussores de judicato in solidum solvendo. Postea è Regno excessit Siviliæ cōmoraturus: quo absente duo ex tribus fidejussoribus effecti sunt non solvendo, & carceribus ob alia debita mancipati: vulnerata sic causa, Actor à judge petiit, ut à Reo absente per literas requisitorias peterentur novi fidejussores loco deficientium, qui conditionem mutaverant, cui mandato si non paruisset, caperetur. Expeditæ fuerunt requisitoriae litteræ, quibus cavebatur, ut ipse personaliter compareret, fidejussionem antiquam renovaturus: deprecatus iudex non ad unguem observans formam literarum à Reo duos fidejussores in locum priorum assumpsit, quorum obligatio in actis præsentata fuit.

Cumque hoc tempore illi duo fidejussores è carcere liberati essent, à judge petierunt, ut eos à suæ fidejussionis vinculo solutos declararet: sive pariter tertius fidejussor eorum petiit, quod ipse se obligaverat cum suis fidejussoribus tantum, qui cum à sua obligatione liberati sint, ipse nullo mo-

do teneri poterat, cum illa prior obligatio communis novata quoad omnes censerit debeat. Atque insuper, quia inter ipsos celebrata fuerat reciproca obligatio, qua omnes adinvicem confidejubentes se adstrinxerunt, quæ hodie perempta est respectu novorum fidejussorum, cum quibus nihil actum est: & contra antiquos fidejussores facilis dabatur recursus, cum omnes in Regno habitassent, & licet hodie contra dictos novos fidejussores cessis actionibus prius competit actio pro his, quæ in solidum solverit propter difficiliorum excussionem, periculum, & itineris expensas, jam in duriorem causam obligatus manebat, quam à principio, contra regulam I. Græce §. illud ff. de fidejuss. beneficium enim cedendarum actionum de quo in I. cum alter C. de fidejuss. I. ut fidejussor 39. eod. ibi. Ut fidejussor cōtra confidejussorem suum agat, actio danda non est: Euerardus cons. I. num. 1. & seqq. Bart. in I. si stipulatus §. 1. num. 3. ff. eod. Specul. tit. de cess. acti. on. §. 1. vers. quod si debtor meus, Iacobus de Arena tit. de cess. action. num. 70. vers. item fidejussor, l. 11. tit. 12. part. 5. Difficilius competit contra fidejussores extraneos, quam contra Regni incolas, quæ si à principio exposita forent, erat verosimile ipsum non fidejussum, quæ quidem causa cum de no-

vo emerget non debet auxilio desti-  
tui, maxime cum hæc omnia gesta sint  
facto ipsius creditoris, prout distinguit  
Bart. in d.l. si stipulatus §.1. n.3.

1 Ex qua hypothesi primo elicetur  
judicem Regni Castellæ non bene se  
gessisse recipiendo fidejussores spreta  
forma requisitoriae; cautio enim illa  
sistendi in judicio, & solvendi judicata  
non potest præstari extra provinciam,  
in qua causa agitatur. Ordin. lib. 1. tit.  
62. §. 38. sive explicatur eadem Ordin. lib. 3. tit. 25. in fin. princ. & atten-  
to jure communi probat l. si fidejussores  
§ si necessaria ff. qui satisd. cogant, ibi:  
In alia ejusdem provinciæ civitate: Bald.  
conf. 90. vol. 1. Marsil. singul. 221. Pe-  
chius de jure sistent. cap. 13. n.6.

2 Supposito tamen quod à parti-  
bus fidejussores acceptati extitere, sta-  
tim priorum fidejusorum obligatio sol-  
luta est, §. præterea, Instit. quibus mo-  
dis tollitur oblig. Ubi expresse dicitur,  
induci novationem, si accedat fidejus-  
sor: idemque est si accedat pignus l.fin.  
C.de novation.

3 Verum obstat, quod in d. §. præ-  
terea probatur, quod apud veteres re-  
quirebatur, ut constaret de animo no-  
vandi, vel quia exprimeretur, vel quia  
efficacibus probaretur conjecturis, &  
præsumptionibus, & cum addat illud  
emendatum per Iustinianum, aperte osten-  
dit correctum esse jus antiquum, ut non  
solum non sufficiat exprimere aliquid  
fieri animo novandi, sed quod etiam  
exprimatur, partes velle, ut extincta  
prima actione, ex secunda agatur, sentit  
Rebuff. 1. tom. tit. de liter. requisitor. art.  
1. gloss. 9. num. 20.

4 Unde licet olim salvari posset  
opinio gloss. pen. in l. pen. ff. de præto-  
rijs stipul. Cyn. in l. fin. C.de novation.  
Imol. in l. 4. §. si ex conventione ff. de  
re jud. Alexand. in l. qui usumfructum,  
num. 7. ff. de verbos. obligat. ubi Socin. 8.  
ejusdem Alexand. conf. 13. num. 8. lib.  
2. & Dec. conf. 400. num. 2. & Affliet.  
decis. 44. num. 5. & aliorum, qui sentiunt,  
quod sufficiat ad inducendam novatio-

nem, quod ex consequentia verborum  
expressorum voluntas colligatur, arg. 1.  
prætor ait §. 1. junct. gloss. verbo ex-  
pressum, & ibi Angel. ff. de novi oper.  
nuntiat. Tamen hodie ex reg. l. fin. C.de  
novation. cessant dictæ præsumptiones  
elicitæ ex consequentijs verborum, cum  
expressa novandi voluntas requiratur,  
ex Imol. in d.l. 1. num. 4. & ibi Paul. eod.  
num. 4. Dec. in l. lecta num. 13. ff. si cert.  
petat. Iaf. in l. 1. ad fin. C.de judic.

5 Unde sit, quod si pro re judicata  
accepti sint fidejussores, nulla induci-  
tur novatio prioris obligationis, sed  
adhuc supereft actio judicati habens  
suam executionem paratam: extollit  
Anchar. conf. 54. num. 2. Rebuff. ubi su-  
pra num. 22. Ratio est: quia quando id,  
quod de novo additur, est accessorium  
ad præcedentem obligationem, nunquam  
videtur inducta novatio, cum id fiat, ut  
magis cautum sit creditori.

6 Ex quo non debet sumi præ-  
sumptio novandi, ne tendat in credito-  
ris damnum: probat text. in l. si Stichū  
8. §. idem Celsus ff. de novation. Alex. in  
d. §. si ex conventione, num. 6. Iaf. in d.l.  
qui usumfructum num. 3. ff. de verbos.  
oblig. ne inducta ad augmentum ope-  
rentur diminutionem l. legata invali-  
ter ff. adim. legat. Soares l. postrem. 1.  
notab. num. 2. Quare cum secundi fide-  
jussores dati sint, ut magis cautum sit  
creditori, non est dicendum prioribus  
derogatum, nec respectu eorum nova-  
tam reperiri obligationem, arg. l. si Ti-  
tius 49. ff. de fidejuss. Bart. in l. pen. num.  
5. ff. de prætor. stipul. & ibi Iaf. num. 3.

7 Quibus non obstantibus respectu  
priorum fidejusorum extinctam esse  
videbatur obligationem, quia in d. l. fin.  
tantum disponitur, ne detur novatio  
collecta ex præsumptionibus à lege in-  
ductis: non tamen tollit illas, quæ ex  
mente partium proveniunt, quia in his  
ex consequentia verborum, si recte  
colligatur partes intendisse novare prio-  
rem obligationem, utique sine dubio  
inducta censebitur; unde illud sine du-  
bio est, quod d. l. fin. dum requirit spe-  
cialem,

cialem expressionem in novatione, non procedit in contractibus incompatibilibus, qui semel stare nequeunt, l. si quis ante ff. de acquir. possess. Bald. in d. l. fin. num. 1. Decius in l. paet. novissima num. 2. C. de paet. & conf. 400. col. pen. ad fin. Unde cum secundi fidejussores dati sint in locum priorum, implicat priores manere in eodem loco cum subrogatis, cum illa secunda obligatio semper fiat sub commemoratione prioris cum nova stipulatione, ex quo semper novationem induci necesse est, Bart. in l. penult. num. 5. ff. de re judic. Paulus in d. §. si ex conventione, num. 4. Alex. 10. Ripa 7. & 18.

8 Ex quibus fit, quod licet acceptis fidejussoribus non novetur principalis actio, ut supra dixi, illud intelligendum est respectu actionis principalis, cui fidejussio accessoria est; non vero respectu obligationis fidejussoriæ, quia acceptis secundis fidejussoribus primi manent deobligati, ex Bart. in d. l. penult. num. 5. ff. de prætor. stipul. Alex. ad eund. Bart. ibi, Paul. in d. §. si ex conventione, Imol. in d. l. penult. Menoch. lib. 3. præsumpt. 134. num. 15.

9 Unde d. l. fin. C. de novat. non procedit in delegatione, in qua jus antiquum non reperitur correctum, ex Alex. in d. l. qui usumfructum 58. Ias. in l. singularia ff. si cert. petat. num. 37. & ibi Decius num. 26. Affl. et. decis. 353. num. 4. Rebuff. d. gloss. 9. num. 21. quomodo autem fiat delegatio Surdus decis. 23. num. 3. quinque requirit Menoch. d. præsumpt. 134. num. 69.

10 Circa autem tertium confidejusorem, qui se pariter vinculo obligationis solutum asserebat, supposita sociorum liberatione non parum est dubij. Primo, quia si ipse solus obligatus manet, videtur in duriorem causam adduci, quam à principio, contra reg. l. Græce §. illud ff. de fidejuss. mutatis qualitatibus contractus, quarum mutatione novum jus constituitur, Surdus decis. 220. num. 36. Affl. et. decis. 12. n. 5. quia conditio videretur inesse, si res in

eadem causa maneat, l. cum quis 38. in fin. ff. de solution. & succedit reg. text, in l. cum is 37. de fidejuss. Ubi quando actiones cedi non possunt à creditore contra confidejussores, datur fidejussori exceptio, quæ competit, si creditor aut nolit cedere, aut non possit, quia fecerit (etiam citra dolum) ne posset, æquum enim est, ut exceptione summoveatur, ne culpa creditoris in damno morentur ij, qui fidem suam (quam intercedendi potius, quam donandi animo pro alio obstrinxerūt) bona fide liberari parati sunt, quod sane contineret, si nulla ipsis actio præstaretur, argum. l. Stichum, aut Pamphilum 95. §. penult. ff. de solution.

11 Cum potius imputari debeat creditori, cur suam actionem adversus alios confidejussores amiserit alios subrogando loco priorum, ex quo inefficacem reddidit cessionem actionum, cum scire deberet æquum fore, ut primos confidejussores non liberaret, vel omnes liberaret, cum inter eos consideretur quædam individuitas, & societas, quam solvere pro parte incivile est, & per doli exceptionem summovebitur, l. rem hæreditariam 65. ff. de eviction. quæ loquitur de Correo, ibi: *Per doli exceptionem actiones præstarentur*: Faber conject. lib. 11. cap. 14.

12 Verum his non obstantibus, & alijs, quæ adduci possent in contrarium, est veritas, si ad Iuris fontes recurrimus, secundum quod quando plures fidejussores pro eodem debitore, & pro eadem summa intercedunt, singuli in solidum tenentur, sive id ita conveniat, sive non: nec immutatum fuit ex nova constitutione Iustiniani in Auth. hoc ita C. de duob. reis. Ubi divisio inter correos constituta est, ne teneantur in solidum: explicat Donel. ad l. non recte C. de fidejuss. quia non procedit in fidejussoribus simplicibus: & illud jam anteal Prætoribus placuisse testatur Paulus lib. 1. sentent. tit. 20. non fuisse tamen in usu, quoisque Adrianus suggerente æquitate divisionem induxit etiam inter

inter fidejussores, qui pro aliquo intercessissent (exceptis fidejussoribus tutorum ex l. fin. ff. rem pupil. salvam fore) cuius beneficij meminit l. inter fidejussores 26. & l. seq. ff. de fidejuss. l. ult. C. constit. pecun. §. si plures, Instit. de fidejuss. Hoc tamen beneficium datur duabus conditionibus: prima si omnes idonei sint & solvendo, quod spectatur tempore litis contestatae, §. si plures Instit. de fidejuss. l. inter 51. §. i. ff. eod. & qui solvendo eo tempore non est, cæteros onerat d. §. si plures. Unde si post litem conteitatem aliqui minus idonei effecti sint, tunc non tenentur reliqui, qui solvendo sunt, pro illa parte l. inter eos §. pen. ff. eod. facit l. i. C. de divid. tutela. Secunda conditio est, ne negent se fidejussores, alias divisio illis non tribuitur, explicat Donel. de lurre Civili lib. 15. cap. 48. num. 30.

14 Unde in dubium revocatur, An divisioni sit locus, quando fidejussores in solidum accepti sunt, & à principio convenit, ut singuli in solidum teneantur? Et videtur ex hac conventione nihil immutari à prima obligatione; imò exprimi eo modo, quo à jure inest: fidejussores enim attento jure in solidum tenentur, & tamen gaudent divisionis beneficio, nec ex eo quod se obligarunt fidejubendo, censendum est voluisse se posse conveniri in solidum, ut verba cum effectu accipienda sint, arg. l. pen. §. docere ff. ne quis eum, qui in jus vocat, est: pungit Donel. ad d. l. non recte num. 7. Si tamen pactum sit, ut in solidum conveniri possint, ut solvant, censentur divisionis beneficio renuntiasse, ne verba sint sine effectu, argum. l. quoties in actionibus ff. de rebus dub. l. quoties in stipulationibus ff. de verbis obligat. l. pactum ff. de pact. l. pen. C. eod. explicat Donel. d. cap. 48. num. 50. vers. sed hæc, & in d. l. non recte, n. fin.

15 Quando autem aliquis ex fidejussoribus convenitur à creditore in solidum, antequam solvat, debet petere, ut sibi cedantur actiones, vel antequam solvat, vel in ipso actu solvendi, non ve-

ro ex intervallo, l. cum alter ff. de fidejuss. et si hoc ita factum est cessis actionibus, ut poterit: & ad hunc sensum reducenda sunt verba d. l. cum alter in princip. ibi: Actio ei adversus eum, qui una fidejussit, non competit, quia scilicet non cessis actionibus solverat: l. ut fidejussor ff. de fidejuss. ne petatur cessio tempore, quo obligatio extincta sit per solutionem, nec suppetat actio, quæ cedi possit: licet Molineo placuerit ex intervallo posse cessiones exigi à creditore, quem eleganter confutat Faber conjectur. lib. 11. cap. 9. Et licet videatur, quod eadem datur ratio, etiam si ante solutionem, vel tempore ipsius cessio petatur, cum postea secuta solutione prior obligatio extincta maneat, nec aliquid sit, quod jam cedi possit: tamen hoc casu receptum est, non videri preemptam solutione obligationem, imò in eo actu venditum debitoris nomen, illudque pretium accipi solutionis nomine ab eo, qui pro alio solvit coactus, quod remedij loco inductum videtur, l. fidejussoribus 17. l. cum is 6. ff. de fidejuss. argum. l. cum pupillum 21. ff. de tutel. ibi: Nominis pretium solutum videtur.

16 Ex quibus omnibus illud superest videndum: An si creditor acceptis pluribus fidejussoribus unum ex illis liberet, vel ex alia causa contingat liberari, aut exceptione paeti conventi de non petendo, ut in l. idem in duabus ff. de pact. Vel simili ratione, quia acceptis secundis fidejussoribus in locum priorum novata manserit priorum fidejussorum obligatio? An scilicet eo casu fidejussor juvari possit doli exceptione cōtra eum, ne solvere teneatur?

Competit enim fidejussori, vel corredo convento doli exceptio contra creditorem, qui actiones non cedit, vel non potest cedere, si facto suo eas amiserit, l. cum is 36. l. ut fidejussor 39 ff. de fidejuss. l. Modestinus 76. ff. de solut. probat. l. hæreditariā 65. ff. de evictio. ibi: Nec remedio locus esse videtur, ut per doli exceptionem actiones ei, qui pecuniam

## DECISIO XVII.

*niam creditoris dedit, præstarentur: ne igitur creditor contra pactum petat, vel ne bis exigat, vel ne dolo petat, cum actiones cedere non possit, doli exceptione summoveatur.* Faber. d. lib. 11. cap. 13.

In quo articulo advertendum semper est, quod fidejussorum obligatio, quando pro uno debitore plures intercedunt, solū sit, & contrahitur respectu creditoris, cui fidejussores ipsi obligantur; non vero inter se, quia inter eos nulla obligatio datur, nec consistit, l. si plures 27. §. ult. ff. de fidejuss. Ex quo nascitur, quod qui ex fidejussoribus solidum solvit, nullo modo obligat sibi confidejussores, nec ulla illi fiet injuria, si actio illi cessa non sit cōtra confidejusserem, quem ille sibi nunquam obligavit: atque ideo oportet, ut à creditore actio cessa sit, ut ipse, qui solvit, agere possit contra alios ex creditoris persona, qui suum jus cessit.

Sed hoc ita accipi debet, quando scilicet ipse illos fidejussores non liberaverit sponte, vel qualibet de causa: nec in hac liberatione considerari potest dolus, cum nemini faciat injuriam, qui jure suo utitur, l. injuriarum ff. de injur. Unde si ex pacto de non petendo fidejussorem liberaverit in quinque, quando duos habebat obligatos in viginti, si postea ab altero integra 20. petat, recte exceptione doli summovebitur, ne jam solutū exigat, sicque procedet text. in l. si stipulatus 15. §. 1. de fidejuss.

At vero in ipsa liberatione uni ex confidejussoribus facta, alijs lœsio, nec damnum datur, cum ipsi teneantur in solidum creditor, qui potest suam obligationem minuere, & deteriorem efficiere: explicat eleganter Faber d. lib. 11. cap. 15. cujus sunt verba: *Sed ut cogatur creditor vendere nomina, quæ amplius non sint in rerum natura: forte si cum debitore ipso fecerit pactum de non petendo, aut si alios confidejussores gratis, vel aliquo accepto liberaverit, aut quia vendere non potest nomina, quæ proprio facto amisit, propriam quoque amittat actionem contra hunc, qui*

*non est liberatus, nullibi certe scriptum repries: solum enim cogendus est creditor cedere, & dolo videtur facere non cedendo, quando salvas habet actiones, quas sine suo incommodo præstare potest, l. in creditoris 38. d. 1. hæreditariam 65. ff. de evictio. l. quæsitum 30. §. sin vero ff. de pecul. Ergo si quid antea creditor fecerit, per quod actionem, quam adversus alios fidejussores habebat, amiserit, totum id inculpatum est, nec eo nomine quicquam ipsi imputare fidejussor potest, à quo solidum exigitur: sequitur Everardus cons. 1. per totum: & apud nos Ordin. lib. 4. tit. 60. §. 4.*

Quibus tamen non obstantibus, Senatus censuit me reluctante, quod sicut priores fidejussores novatione sublati erant, pariter & hujus tertij fidejussoris obligatio manserat extincta: cuius opinionis fuere D. Ferdinandus Cabral, Alvarus Velho, sapientissimus Hieronymus Pimenta d' Abreu, olim Collegij D. Petri meritissimus collega, & Iuris Civilis in Academia Coimbricensi cum magna laude professor, & hodie in Senatu Portuensi Cancellarius, quem maiora expectant.

17 Quorum Patrum doctissimorum sententiam probare non potui, cum videam priores fidejussores novatione sublatos, nam ex eo quod effecti erant nō solvendo, præsens inopia actionem non permit, sed tantum inefficacem reddit, l. nam is 6. ff. de dolo. Unde si postea fiant solvendo, cogentur fidejussoriæ obligationis periculum præstare, ac si eo tempore divites essent, quo creditori solvi oportuit: explicat Faber d. cap. 15. vers. quid enim. Et ideo nisi dicta novatio daretur, utique ipsi primi fidejussores effecti non solvendo, adhuc esent obligati, & contra ipsis, qui modo divites sunt, posset cedi actio, sed cum jam novata sit, omnino extincta est obligatio respectu eorum, non vero respectu tertij.

18 Unde si inter fidejussores pactū esset adjectum, ut ad invicem inter se obliga-

ti remanerent, quia tunc fiunt socij, dum sibi adinvicem de indemnitate carent, ut in Auth. de duobus reis, ratione societatis posset ille, qui solverit, ex alijs percipere, quod causa eorum solverit, l. eandem 9. ff. de duobus reis, l. si plures ff. de fidejuss. l. 3. §. nunc de effectu ff. liber. legat. Et extra hunc casum non succurritur fidejussori contra alios, qui solum contra debitorem, pro quo intercessit, habet actionem mandati, si mandatum intervenit, sin minus negotiorū gestorum, l. ex mandato 20. ff. mand. Faber d. lib. 11. cap. 14. in fin. & cap. 15. Et hoc casu, etiamsi creditor novet respectu unius accipiendo alium fidejussorē, non tamen nocebit conventioni inter ipsos celebratæ; quæ omnia cogitare debuit fidejussor, quod si non fecit, sibi imputet, arg. l. si Ticius ff. de fidejussor. ibi: *Cum scire potuerit, aut non ignoraret mulierem frustra intercedere*: facit l. si quis domum §. hic subjungi ff. locati, ibi: *Hoc evenire posse prospicere debuit.*

20 Nec de tutoribus ad fidejuss.

res debet fieri argumentatio: qui inter fidejussores nulla datur reciproca obligatio, ut supra dixi, & gratis se obligat, & voluntarie: at vero tutores, coacti, & ex necessitate, & ideo oportuit, ut tanquam socij adinvicem tenerentur inter se: adeo ut non cessa actione utili adversus contutorem agere possunt, ex l. 1. ff. de tutel. §. nunc tractemus: explicat idem Faber lib. 11. cap. 11. Donel. de jure Civili lib. 15. cap. 43. num. 10. quibus ne sit illis damnosum officium, facilius succurritur, argum. l. videlicet 29. ff. ex quibus caus. maior. Quæ quidē utilitas ideo ex æquitate accommodatur, quia respicit favorem pupilli, cui hac ratione consulitur; nam dum tutor intelligit se actionem habere de parte ejus, quod solvit, adversus contutores, facilius solidum solvit pupillo, nec ipfi in solutione molestus erit: quæ ratio in confidejussoribus, vel alijs quibuscunq; creditoribus cessat: pungit Donel. ubi supra num. 20. & in tit. C. de duobus reis cap. 13.

## S U M M A R I A.

1 *Etentator, vel is, cui ex limitata causa res traditur, non dicitur possidere.*

*Sit tamen ab ea facultate, seu statu, dejicitur, illi succurritur. ibi.*

*Lex in odium spoliantis non admittit allegationem defectus tituli. ibi.*

2 *Iudicis officium non impertitur, ut iniquitati faveat.*

*Quando tempus præfigitur possessioni,*

*dies interpellat. ibi.*

*Addictio facta in re maioratus pro vita possessoris habet locationis vicces. ibi.*

3 *Expendens in re maioratus, expensas à locatore non repetit.*

*Interpretata l. si quis domum §. hic subjungi ff. locati. ibi.*

*Ille textus non negat expensarum repetitionem, sed solum prohibet ne ab heredibus locatoris exigantur, sed à maioratus possessore. ibi.*

## DECISIO XVIII.

## DECISIO XVIII.

*An additio facta creditori in bonis, seu redditibus maioratus mortuo possessore duret, ita ut apprehensa possessione à sequenti successore debeat creditor propter possessionem recipiendi contra successorem restituī? Ad Ordin.*

lib. 4. tit. 58.

Um Bernardinus d'Alte debita contraxisset, quidam Ludovicus Serrano contra eum sententiam obtinuit, pro cuius executione ei addicti fuerunt redditus certae proprietatis, & domus maioratui annexæ, ut ex ipsius redditibus sibi solveret: decursis jam aliquibus annis, diem clausit extremum dictus Bernardinus, antequam perfecte creditor solutum foret. Domina Maria da Sylva ejus soror possessionem bonorum maioratus accepit, tanquam legitima ipsius successor: Creditor adiit monasteriorum judicem, cuius ipse forierat, petijtque, ut ipse in sua possessione recipiendi, seu levandi fructus tueretur: expeditum fuit mandatum, cui dicta Domina Marij impedimenta obtulit, allegans jus addictionis finitum fuisse morte possessoris, quæ cum recepta non fuissent, ad Senatum appellatum extitit, in qua hæsitatione varia dixerunt Senatores.

1 Primis enim Patribus placuit ipsam non audiendam, donec creditor in suam possessionem reduceretur, à qua expulsus erat incitatus, & inauditus ex reg. text. in l. si quis ad se fundum C. ad legem Iuliam de vi l. fin. C. si per vim. Valasc. conf. 191. per tot. Licet enim, cui cœnaculi usus concessus est, vel alia habitatio, vel colligendorum fructuum causa rem detinet, possidere non videatur, cum illam solam facultatem sit assecutus, ut respondit Decius conf. 355. num. 1. post Bart. & cæteros in l. Aquilius Regulus ff. de donation. Si tamen ab ea facultate dejiciatur, vel spolietur, judicis officio ad instar interdicti su-

blevandus est, Valasc. conf. 111. num. 20. quia cum judicis officium ex æquitate procedat l. plane ff. petit. hæred. Menoch. remed. ult. recup. num. 3. eadē æquitate sugerente ad varios casus porrigitur, ut colligitur ex cap. bonæ de appell. cap. accedens 1. ut lite non contest. Atque cuilibet detentatori passim conceditur, etiamsi non possideat, ex gloss. in l. & non tantum ff. de petit. hæred. Bart. in l. de usu ff. de varijs, & extraordin. cognit. Bald. in l. ædem C. locat. col. 2. Ripa in cap. sæpe de rest. spoliat. n. 17. Corras. in §. nihil cōmu-ne 2. part. num. 127. Plotus in l. si quando C. unde vi, Maranta de ordin. judic. 7. dist. 4. part. num. 35. Natta conf. 563. n. 27. & procedere in eo, qui recipit annuos redditus, dixit Bart. in l. cotem ferro §. qui maximos ff. de publician. Alciat. respons. 426. n. 2. Nec objici potest agēti tituli defectus ex Oldrad. cōf. 206. vers. ad secundam quæstionē, Alex. conf. 99. n. 9. lib. 5. Covar. pract. cap. 23. n. 4. Menoch. remed. ult. recup. n. 32. vel etiam juris præsumptionem esse contra agentem, Gabriel Sarai. in addit. ad notabilia Mathefil. notab. 28. num. 3. Menoch. ubi supra num. 33. Ratio est: quia lex in odium spoliantis non admittit allegationem hujusmodi, vel aliam, quæ concernat defectum tituli, vel malam fidem arguat, quia singit spoliatum quoad illud esse legitimū possessorē, & ut talem omnia reponenda decernit, Bald. Salycet. & alij in l. 1. in fin. ff. fam. hercisc. Duar. in l. si alienam post princip. ff. solut. matrimen.

2 Verum hoc casu judicis officiū impetriri non posse suadetur, quia cum illud ex æquitate procedat, non debet cum

## DECISIO XVIII:

37

cum iniquitate concedi , ne ex judicis officio , ex quo æquitas dimanat , iniquitas profluat , argum. I. meminerint C. unde vi : constat enim , quod illa detatio habet cursum limitatum , & restri ctum ad vitam ususfructuarij , seu possessoris , unde dies ipse interpellat , argum. I. magnam C. contrah . vel committend. stipul. adeo , ut extincta mapeat omnino causa , ex qua possidebatur , I. lex vectigali ff. de pignor. ibi : Pignoris jus evanuisse : Cabed. decis. 134. num. 1. 1. 1. & 2. C. si pignus pignori datum sit ibi : Quādiu in causa pignoris manet ejus , qui dedit : Barbosa in I. usufructu num. 28. ff. solut. matrimon. Afflict. quæst. 392. num. 28. Ubi inquit , quod extincto titulo extinguitur etiam possessio , Cal das Pereira de renovat. quæst. 17. num. 8. & quæst. 10. num. 8. & 10. faciunt , quæ Tira i. in tract. le mort. 7. part. declarat. I. n. 4. Valasc. de jure emphyt. quæst. 18. n. 8. Ius enim ususfructuarij separatum est à jure successoris ; Ulpianus in I. si quis §. hic subjungi ff. locati ; cogitare enim debuit creditor illud ita accidere posse , ut Ulpianus in eo textu dicit , ibi : Quia hoc evenire posse prospicere debuit. Illa enim fructuum additio durante pos sessore creditori in maioratu facta subit locationis vices , & censetur quædam fructuum quottanis recipiendorum suc cessiva conductio , ex Ordin. lib. 3. tit. 93. §. 1. Quæ in similibus casibus bona capellarum , quæ eodem modo ac maioratum administrantur , jubet , ut publice locentur , & ex fructibus creditoris solvatur , ibi : Quando a condenação proceder da dívida , ou obrigaçao do senhor , ou administrador do morgado , ou capella , & não do instituidor , não se poderão os bens do morgado , ou capella arrematar , nem vêder , mas arrendar-seão somente em cada hum anno. Unde talis additio potius locatio censi debet , ut partes censeantur fecisse ea , quæ poterant.

3 Hicque est casus , in quo similes conductores amittunt expensas factas in re maioratus , ex text. in d. §. hic subjungi §. idem querit , ibi : Iaem querit , si

sumptus fecit in fundum , quasi quinquenni fructurus , an recipiat ? Et ait non receptum , quia hoc evenire posse prospicere debuit , &c. Obstat tamen , quod videtur alienum ab Ulpiani mente , qui æquitatem semper amplectitur , sic inique sentire , ut conductor meliorationes amittat , cum secundum juris principia ille , qui impendit in re restitutioni subiecta , meliorationes suas deducere pos sit , per text. in I. domos ff. de leg. I. l. ubi pure 19. §. fin. ff. ad Trebell. I. divortio §. fin. ff. solut. matrimon. Valasc. cōf. 25. n. 26. Gama decis. 354. Garcia de expens. cap. 23. num. 54. Ordin. lib. 4. tit. 54. §. 1. ubi Barbos. I. part. num. 48. receptum testatur Pinel. in I. I. de bon. matern. 2. part. num. 72. vers. nec omitto , idem Valasc. de jure emphyt. quæst. 15. num. 19. Molin. lib. I. cap. 26. num. 14. Garcia de expens. cap. 16. à princip. Quapropter hic textus varie intelligitur à Conan. lib. 7. juris Civilis cap. 11. num. 21. Corneo cons. 5. 6. n. 4. lib. 1. Cepola in I. impensæ n. 4. ff. de verbis. signif. & alijs , quos Garcia reprobat , ut supra num. 17. Verus igitur sensus est , quod ille textus nō negat expensarum repetitionem , & ipsius rei retentionem , ne alias novus successor locupletetur cum aliena jactura , quia hoc esset contra aperta jura : Sed tantum dubitat : An ab hæredibus locatoris , qui ad quinquennium locavit , an à novo successore repeti debeant ? Et respondet , quod finita locatione ante tempus morte ususfructuarij , non potest conditor agere contra ipsius hæredes , ut sibi solvant impensas actione locati , quia cū locator locaverit tāquā ususfructuaris , & ejus morte finiri debuisset ususfructus §. finitum Institut. de usufructu , rationi repugnat , ut hæredes locatoris teneantur pro expensis , quæ trans eunt ad successorem in maioratu , vel fideicomisso , contra quē non negat tex tus repetitionē , vel retentionem : qui intellectus suadetur ex quæstionibus præcedentibus in textu propositis , & ex sequenti quæstione : Vbi querit : An teneantur hæredes , quando locator non